
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.01.2021                                     г. Моршанск                                   №   54 

 

Об утверждении плана мероприятий по реализации «Стратегии 
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года» на 
территории Моршанского района на 2021-2025 годы 
 

 

В целях реализации «Стратегии противодействия экстремизму в 

Российской Федерации до 2025 года», утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 29.05.2020 №344 «Об утверждении Стратегии 

противодействия экстремизму в Российской Федерации», администрация 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить «План мероприятий по реализации «Стратегии 

противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года» на 

территории Моршанского района на 2021-2025 годы» (далее — План) 

согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Моршанского района от 14.10.2015 №966 «Об утверждении плана 

мероприятий по реализации «Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации до 2025 года» на территории Моршанского 

района на 2015-2020 год». 

 3. Отделу организационной и кадровой работы администрации района  

(Ивашина) обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном 

средстве массовой информации газете «Согласие», размещение на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте 

администрации Моршанского района (www.rmorshansk.ru), довести до 

сведения заинтересованных лиц. 

  

 

 

Глава района        П.М. Фетискин 

 

 

 

 

 

 

М.В. Попова 

8(47533)4-49-30 

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/


1 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

от  28.01.2021                №54 

 

План  

мероприятий по реализации «Стратегии противодействия экстремизму  

в Российской Федерации до 2025 года»  

на территории Моршанского района на 2021-2025 годы» 
N 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 Законодательная деятельность 

1.1. Разработка и принятие на муниципальном 

уровне соответствующих нормативно-

правовых актов, целевых программ, планов, 

предусматривающих формирование системы 

профилактики экстремизма и терроризма, 

предупреждения межнациональных 

(межэтнических) конфликтов 

По мере 

необходи-

мости 

Отдел по делам 

гражданской обороны, 

чрезвычайным 

ситуациям, 

общественной 

безопасности, 

мобилизационной 

подготовке 

администрации 

Моршанского района 

1.2. Принятие управленческих решений в сфере 

противодействия экстремизму и терроризму 

на территории района 

Ежегодно, в 

течение года 

Аппарат антитер-

рористической 

комиссии Моршанского 

района 

2. Правоохранительная деятельность 

2.1 Координация деятельности 

правоохранительных органов, органов 

государственной и исполнительной  власти, 

организаций района по выявлению и 

пресечению экстремистских проявлений на 

подведомственной территории. 

Ежегодно, в 

течение года 

Аппарат антитер-

рористической 

комиссии Моршанского 

района  

2.2. Проведение профилактической работы с 

лицами, подверженными влиянию 

экстремисткой деятельности 

Ежегодно, в 

течение года 

Отдел культуры, 

массового спорта и 

архивной работы 

администрации района, 

муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры «Районный 

центр культурно-

досуговой 

деятельности» 

Моршанского района 

(по согласованию); 

Отдел по организации 

деятельности комиссии 

по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 



2 

 
администрации 

Моршанского района 

(по согласованию); 

Отдел образования 

администрации 

Моршанского района; 

Образовательные 

учреждения 

Моршанского района 

(по согласованию); 

Межмуниципаль-ный 

отдел Министерства 

внутренних дел России 

«Моршанский» (по 

согласованию) 

2.3. Выявление и пресечение фактов 

изготовления, хранения и распространения 

экстремистских материалов, символики и 

атрибутики экстремистских организаций на 

территории района. 

 Межмуниципаль-ный 

отдел Министерства 

внутренних дел России 

«Моршанский» (по 

согласованию) 

2.4. Обеспечение безопасности граждан и 

общественного порядка при проведении 

собраний, митингов, демонстраций, шествий 

и других публичных мероприятий 

Ежегодно, в 

течение года 

Межмуниципаль-ный 

отдел Министерства 

внутренних дел России 

«Моршанский» (по 

согласованию) 

3 В области государственной национальной политики 

3.1. Проведение мониторинга межрасовых, 

межнациональных (межэтнических) и 

межконфессиональных отношений, 

социально-политической ситуации на 

территории Моршанского района, в целях 

предотвращения возникновения конфликтов, 

либо их обострения, а также выявления 

причин и условий экстремистских 

проявлений и минимизации их последствий, 

в том числе с использованием  

государственной информационной системы 

мониторинга в сфере межнациональных и 

межконфессиональных отношений и раннего 

предупреждения конфликтных ситуаций. 

Ежемесячно, 

ежеквар-

тально, в 

течение года 

Отдел по делам 

гражданской обороны, 

чрезвычайным 

ситуациям, 

общественной 

безопасности, 

мобилизационной 

подготовке 

администрации 

Моршанского района 

3.2. Реализация муниципальной подпрограммы 

«Противодействие терроризму и 

экстремизму в Моршанском районе»  

2021-2024 гг. Отдел по делам 

гражданской обороны, 

чрезвычайным 

ситуациям, 

общественной 

безопасности, 

мобилизационной 

подготовке 

администрации 

Моршанского района 

3.3. Своевременное реагирование на Постоянно  Администрация 



3 

 
возникновение конфликтных ситуаций в 

сфере межнациональных (межэхтнических) 

конфликтов и факторов, способствующих 

этому. 

Моршанского района, 

администрации 

сельсоветов 

Моршанского района 

(по согласованию); 

Межмуниципаль-ный 

отдел Министерства 

внутренних дел России 

«Моршанский» (по 

согласованию) 

3.4. Разъяснение гражданам необходимости 

информирования субъектов противодействия 

экстремизму о ставших им известными 

фактами подготовки и осуществлению 

экстремистской деятельности, а также 

обстоятельствах, которые могут 

способствовать предупреждению 

экстремистской деятельности 

 Межмуниципаль-ный 

отдел Министерства 

внутренних дел России 

«Моршанский» (по 

согласованию), 

администрации 

сельсоветов 

Моршанского района 

(по согласованию) 

3.5. Участие в ежегодных совещаниях по 

вопросам предупреждения 

межнациональных конфликтов, обеспечения 

эффективной работы системы мониторинга 

и профилактики экстремизма на 

национальной и религиозной почве, 

проводимых администрацией Тамбовской 

области 

Ежегодно Аппарат антитер-

рористической 

комиссии Моршанского 

района  

 

3.6 Подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации муниципальных служащих 

органов местного самоуправления по 

вопросам реализации государственной 

национальной политики Российской 

Федерации 

по графиками 

администра-

ции 

Тамбовской 

области 

По согласованию 

3.7. Участие во Всероссийском конкурсе 

«Лучшая муниципальная практика» по 

номинации «Укрепление межнационального 

мира и согласия, реализация иных 

мероприятий в сфере национальной 

политики на муниципальном уровне». 

Ежегодно,  

1 квартал  

Отдел по делам 

гражданской обороны, 

чрезвычайным 

ситуациям, 

общественной 

безопасности, 

мобилизационной 

подготовке 

администрации 

Моршанского района 

Отдел культуры, 

массового спорта и 

архивной работы 

администрации 

Моршанского района 

3.8. Мониторинг обращений граждан, 

затрагивающих тематику межэтнических 

(межрелигиозных) отношений.  

Ежеквар-

тально 

Отдел 

организационной и 

кадровой работы 



4 

 
администрации 

Моршанского района;  

Отдел по делам 

гражданской обороны, 

чрезвычайным 

ситуациям, 

общественной 

безопасности, 

мобилизационной 

подготовке 

администрации 

Моршанского района 

4. В области миграционной политики 

4.1. Противодействие незаконной миграции, 

профилактики, предупреждение, выявление 

и пресечение нарушений миграционного 

законодательства Российской Федерации на 

подведомственной территории. 

Постоянно Межмуниципаль-ный 

отдел Министерства 

внутренних дел России 

«Моршанский»  

(по согласованию) 

4.2. Реализация мероприятий Программы 

«Оказание  содействия добровольному 

переселению соотечественников, 

проживающих за рубежом» на 2014-2024г. 

 

2021-2024 гг. Отдел экономики и 

сферы услуг 

администрации 

Моршанского района 

 

5. В области государственной информационной политики 

5.1. Проведение мониторинга средств массовой 

информации и информационно-

телекоммуникационных сетей, включая сеть 

«Интернет», в целях пресечения 

распространения экстремистской идеологии 

и выявления экстремистских материалов, в 

том числе содержащие призывы к 

подготовке и совершению террористических 

актов. 

Постоянно Межмуниципаль-ный 

отдел Министерства 

внутренних дел России 

«Моршанский»  

(по согласованию) 

5.2. Проведение среди населения района 

пропагандистской, воспитательной работы 

по вопросам патриотического воспитания, 

формирования духовно-нравственных 

ценностей, сохранение межнационального 

(межэтнического) согласия, предупреждения 

террористической и экстремистской 

деятельности, повышения бдительности 

населения через средства массовой 

информации  (газета «Согласие», в сети 

Интернет на официальных сайтах 

администрации района, отдела образования,  

образовательных учреждений района и т.д.) 

Постоянно  Отдел культуры, 

массового спорта и 

архивной работы 

администрации 

Моршанского района, 

муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры «Районный 

центр культурно-

досуговой 

деятельности» 

Моршанского района 

(по согласованию); 

Отдел по организации 

деятельности комиссии 

по делам 

несовершеннолет-них и 

защите их прав 



5 

 
администрации 

Моршанского района 

(по согласованию); 

Отдел образования 

администрации 

Моршанского района; 

Образовательные 

учреждения 

Моршанского района 

(по согласованию); 

Отдел по делам 

гражданской обороны, 

чрезвычайным 

ситуациям, 

общественной 

безопасности, 

мобилизационной 

подготовке 

администрации 

Моршанского района; 

Межмуниципаль-ный 

отдел Министерства 

внутренних дел России 

«Моршанский» (по 

согласованию) 

5.3. Распространение информационных 

материалов о предупреждении и пресечении 

экстремистской деятельности (памятки, 

буклеты) 

Ежегодно Отдел по организации 

деятельности комиссии 

по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

администрации 

Моршанского района 

(по согласованию); 

Отдел образования 

администрации 

Моршанского района; 

Образовательные 

учреждения 

Моршанского района 

(по согласованию); 

Отдел по делам 

гражданской обороны, 

чрезвычайным 

ситуациям, 

общественной 

безопасности, 

мобилизационной 

подготовке 

администрации 

Моршанского района; 

Межмуниципаль-ный 



6 

 
отдел Министерства 

внутренних дел России 

«Моршанский» (по 

согласованию) 

6. В области образования и государственной молодежной политики 

6.1. Реализация мероприятий районной целевой 

Программы «Развитие образования в 

Моршанском районе» по вопросам 

формирования у подрастающего поколения 

уважительного отношения ко всем 

национальностям, этносам и религиям 

2021-2024 гг. Отдел образования 

администрации 

Моршанского района 

6.2. Включение тем межнациональной 

солидарности и межкультурного 

взаимодействия в содержание  районных  

торжественных мероприятий, посвященных 

государственным праздникам Российской 

Федерации 

Ежегодно Отдел культуры, 

массового спорта и 

архивной работы 

администрации района, 

муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры «Районный 

центр культурно-

досуговой 

деятельности» 

Моршанского района 

(по согласованию) 

6.3. Реализация курса «Основы советской этики» 

для обучающихся 4 классов (тематические 

уроки «Свобода и моральный выбор 

человека», «Альтруизм и эгоизм», «Что 

значит быть моральным», «Золотое правило 

нравственности», «Стыд, вина и извинение», 

«Совесть», «Образцы нравственности в 

культуре» и др." 

Ежегодно, в 

течение года 

Отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения района (по 

согласованию) 

6.4. Проведение мероприятий, направленных на 

формирование законопослушного поведения 

обучающихся, пропаганду спорта и 

здорового образа жизни, семейных 

ценностей и традиций 

Ежегодно, в 

течение года 

Отдел образования 

администрации района,  

образовательные 

учреждения района 

(по согласованию) 

6.5. Проведение мероприятий в учреждениях 

культуры района, направленных на 

гармонизацию межнационального и 

этноконфессионального согласия. 

Ежегодно Отдел культуры, 

массового спорта и 

архивной работы 

администрации 

Моршанского района; 

муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры «Районный 

центр культурно-

досуговой 

деятельности» 

Моршанского района 

(по согласованию) 

6.6. Привлечение обучающихся, находящихся в 

социально опасном положении в 

Постоянно Образовательные 

учреждения района (по 



7 

 
деятельность творческих объединений, 

спортивных секций 

согласованию) 

6.7. Вовлечение в культурную и спортивную 

жизнь, кружки и секции учреждений 

культуры и спорта лиц разных конфессий и 

национальностей 

Ежегодно Отдел культуры, 

массового спорта и 

архивной работы 

администрации района, 

муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры «Районный 

центр культурно-

досуговой 

деятельности» 

Моршанского района 

(по согласованию) 

6.8. Организация деятельности службы 

психологической помощи детям, 

оказавшимся в сложной жизненной 

ситуации 

Постоянно Образовательные 

учреждения района (по 

согласованию) 

6.9. Проведение родительских собраний с 

включением вопросов по тематике 

толерантности, профилактике экстремизма, 

межнациональных и межконфессиональных 

конфликтов 

Ежегодно Образовательные 

учреждения района (по 

согласованию) 

6. 

10. 

Проведение праздников народного 

календаря 

Ежегодно Отдел культуры, 

массового спорта и 

архивной работы 

администрации района, 

муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры «Районный 

центр культурно-

досуговой 

деятельности» 

Моршанского района 

(по согласованию) 

6. 

11. 

Проведения цикла классных часов, 

диспутов, круглых столов, направленных на 

профилактику экстремизма, 

межнациональных и межконфессиональных 

конфликтов 

Постоянно Образовательные 

учреждения района (по 

согласованию), 

межмуниципальный 

отдел Министерства 

внутренних дел России 

«Моршанский» (по 

согласованию) 

6. 

12. 

Организация проведения творческих и 

спортивных мероприятий, посвященных 

Дню Победы, Дню России 

Ежегодно Отдел культуры, 

массового спорта и 

архивной работы 

администрации района, 

муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры «Районный 

центр культурно-



8 

 
досуговой 

деятельности» 

Моршанского района 

(по согласованию) 

6. 

13. 

Проведение фестивалей, конкурсов, 

познавательных мероприятий героико-

патриотической направленности. 

Ежегодно Отдел культуры, 

массового спорта и 

архивной работы 

администрации района, 

муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры «Районный 

центр культурно-

досуговой 

деятельности» 

Моршанского района 

(по согласованию) 

6. 

14. 

Торжественного вручения паспортов 

гражданина Российской Федерации 

учащимся, достигшим 14-летнего возраста 

Ежегодно (по 

отдельным 

планам) 

 Образовательные 

учреждения района (по 

согласованию), отдел 

образования 

администрации 

Моршанского района,  

межмуниципальный 

отдел Министерства 

внутренних дел России 

«Моршанский» 

(по согласованию) 

6. 

15. 

Ведение банка данных «Система выявления 

и учета несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально опасном 

положении» 

Постоянно Отдел по организации 

деятельности комиссии 

по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

администрации района, 

отдел образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения района (по 

согласованию), 

межмуниципальный 

отдел Министерства 

внутренних дел России 

«Моршанский»  

(по согласованию) 

6. 

16. 

Проведение месячника правовых знаний, 

единый урок «Урок права» 

Ежегодно  

в мае 

Образовательные 

учреждения района (по 

согласованию) 

6. 

17. 

Ознакомление обучающихся на уроках ОБЖ 

с Федеральным законом от 25.07.2002 г. 

N114-ФЗ "О противо-действии 

экстремистской деятельности и опасными 

последствиями экстремистской 

Ежегодно Образовательные 

учреждения района (по 

согласованию) 



9 

 
деятельности» 

6. 

18. 

Развитие добровольчества (волонтерства), 

развитие талантов и способностей у детей и 

молодежи. Поддержка и развитие 

общероссийской общественно-

государственной детско-юношеской 

организации «Российское движение 

школьников». Развитие всероссийского 

детско-юношеского военно-патриотического 

общественного движения «Юнармия». 

Ежегодно  Отдел образования 

администрации 

Моршанского района, 

Образовательные 

учреждения района (по 

согласованию) 

7. В области государственной культурной политики 

7.1. Проведение на территории района 

фольклорных праздников (Дни сел района, 

народные гулянья и т. п.) 

Ежегодно Отдел культуры, 

массового спорта и 

архивной работы 

администрации 

Моршанского района, 

муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры «Районный 

центр культурно-

досуговой 

деятельности» 

Моршанского района 

(по согласованию) 

7.2. Организация проведения творческих и 

спортивных мероприятий, посвященных  

Дню народного единства (4 ноября) 

Ежегодно, 

ноябрь 

Отдел культуры, 

массового спорта и 

архивной работы 

администрации района, 

муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры «Районный 

центр культурно-

досуговой 

деятельности» 

Моршанского района 

(по согласованию) 

8. В области обеспечения участия институтов гражданского общества в реализации 

государственной политики в сфере противодействия экстремизму 

8.1. Рассмотрение Советом общественности по 

профилактике правонарушений вопросов о 

состоянии межнациональных 

(межэтнических) и межрелигиозных 

отношений на территории Моршанского 

района. 

Ежегодно  Совет общественности 

по профилактике 

правонарушений в 

Моршанском районе 

 


